## Vota & Motiuæ

xime procedit in proposito, vbi stamus in contractu, in quo sicuti non  
datur extensio de tempore ad tempus, ita neque de re ad rem, neque de  
persona ad personam, & sicuti pasciscentes in fideicommisso absoluto  
mentionem fecerunt de descendantibus, ita quoque fecissent in con-  
traventionali, si voluissent. Neque obstat videtur huic sententiæ, hu-  
iusmodi fideicommissum esse perpetuum, & in eo fuisse agnationem  
cōtemplatam, & bonorum indissimilitatem, & quod sicut inter des-  
cendentes masculos filiorum Ioannis donatarij, & Petri eius fratris,  
realiter & vere voluit agnationem conseruare, ita quoque in substitu-  
tione filiorum masculorum ex filiabus Ioannis & Petri voluit, eam arti-  
ficiose conseruare per impositionem oneris ferendi nomen, & arma  
Bardaxinorum sine mixtura, sicque id onus ex identitate rationis, &  
conseruationis agnationis descendentes quoque a filiis filiarum don Ioan-  
nis comprehendere debere: Nam responderi posse videtur, quod nec  
maioratus institutio, nec fideicommissi perpetuitas, nec unio bono-  
rum, nec agnationis contemplacio, nec rationis identitas, efficiere,  
quoquomodo possunt, ut onus ferendi nomen & arma sine mixtura,  
& poena pribationis id non adimplentis vni personæ iniuncta, vel gra-  
dui, ad alias personas, & gradus extendatur, nisi etiam fateri cogar-  
tur aduersus voluntatem claram disponentium, posse iudicari, co-  
rumque voluntates infringere. Et vbi maioratus institutio, & perpe-  
tuitas disponentisque agnatio non possit aliter conseruari, quam per  
delationem nominis & armorum, sicque obid in hac dispositione des-  
cendentes omnes comprehendendi fateremur, & cum mixtura aliorum  
armorum & sine poena priuationis, & translationis possessionis in a-  
llium ipso iure, & eo non auditò, utique conseruari posse existimamus.  
Ex quibus vbi id non ita certum & clarum fuisse, satis tamen accepto  
& dubitabile videtur in hoc casu. descendentes ex filiis filiarum don  
Ioannis in onere ferendi nomen & arma prefata sine mixtura fuisse  
comprehensos. Ergo, & per consequens hec dubitas duficere vide-  
batur dicto don Ioanni de Torrellas ad non acquiesendum requisiti-  
oni per don Martinum eidem factæ, & ad excusandum eum a pena  
caducitatis, & ammissionis possessionis bonorum aprehensorum  
in presenti processu ut ex ijs & alijs merito propositionem iurisfir-  
mæ dicti don Ioannis de Torrellas recipiendam existimemus, repel-  
lendamque propositionem dicti don Martini de Bardaxi, & alias  
atten-

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

attent. cont. ALII VERO DVO DOMINI Locumtenente ex dictis tribus, fuerunt ex motiuis sequentibus. Ex eo, & alias, quia ex foro *A vezes*, iuxta cuius dispositionem venit terminanda causa, patet cōtra titularem, possessorem obtinere debere, si per annum & diē possderet adie quo sortita fuit suum effectum, & hoc in odium patientis bona ab alio possideri. Cumque in præsentiarum, don Martinus, a die quo extimat, & proponit delatam fuisse sibi successiōnem ob inobedientiam, & contrauentiōnem don Ioannis, annus, & dies sit elapsus, præscriptione dicti fori munitum esse respectu huius processus, & articuli don Ioannem, certum est, qui non solum possessor reperitur, a die monitionis factæ, a don Martino cum expresa cōtrauentione, & nominis & insigniorum, & armorum extraneorū nominatione & delatione, a quo plus quam quatuordecim menses sunt elapsi, vsque in diem apprehensionis, sed & antea, & per multum tempus semper, & continue cum publica voce, & fama, vt ab ipso don Martino articulatum & probatum existit, constat possessorem horum bonorum extitisse cum dicta contrauentione. Nec obstat quod neruose contendit, don Martinus, dictas contrauentiones tractum temporis habere, posseq; (supposito, factas fuisse; vsquè ad tempus apprehensionis) vti primis, vel ultimis, a quibus semper nouū ius nascitur ipsi don Martino, cumquè reperiantur, contrauentiones intra annum, non potest ei obijcere, extra annum venisse. Hoc enim est peculiare in grauaminibus, siue contrauentionibus continuis, vt à quo cumquè grauamine, & semper possit quis appellare, non obstante, quod a die primi grauaminis sit elapsum tempus, ad appellandum: & sic de alijs exemplis in materia. Respondetur siquidem, hanc præscriptionem anni, & diei, introductam fuisse in fauorem possidentis, & in odium ipsius titularis, & per consequens ad redendam meliorem conditionem ipsius titularis, non debet esse in potestate sua, à qua, seu quibus contradictionibus, sit annus, cōputandus: Sed erit computatio facienda, prout melius, & utilius fuerit ipsi possidenti. Quid quod, non potest negari, a primis contrauentionibus, elapsum non fuisse annum, & diem: & per consequens, illis attentis, possessorem perfectè præscriptissime, & ius perfectum habere, quo se possit tueri, aduersus titularem, in his possessorijs iudicijs: Ergo ius perfectum non collitur, per interruptionem possessionis; quia sem-

## Vota & Motiva

per verum est dicere , ius perfectum , iam acquisitum, in suo robore permanere: Quod secus procedit, quando ius, seu possessio , ex qua illud oritur, non est perfecta; quia dum est infieri , quilibet actus contraventionis destruit, prescriptionem; & eius acquisitionem. Si ergo interruptio , & etiam quod magis est, actus contrarius, non operatur, vbi iam præscriptio est perfecta, minus considerari debet , vbi semper usus fuerit iure , & possessione præscripta ; non obstantibus interpellationibus , seu reclamationibus aduersarij: Et si ex qualibet contraventione magis, & magis fulciatur , & iuuetur intentio illius, qui se fundat in contraventione , ad excludendum illum à bonis , & successione; non tamen ad destruendum ius, iuxta forales dispositiones in esse productum , & perfectum , mediantibus ipsiusmet contraventionibus, esset enim alias eisdem contraventionibus, quibus præcribitur, contra titularem, destruere eandem præscriptionem: quod quam sit rediculum, patet ad sensum. Nec nostræ resolutioni obstarat, don Martinum obtinuisse cum titulo, in processu summarissimo litis pendentiae: & per consequens ex verbis fori, *Avezes*, qui ad fauorem successorum, cum vinculis, & fideicommissis, & alijs dispositionibus fuit introductus, videtur obstat, sententia, & res indicata vero possessori, donec fuerit victus in proprietate ipse obtinens. Cui difficultati respondeatur, siquidem nec ex foto , & multo minus ex corpore iuris posse deduci, obtinentem, in summarissimo, etiam si cù titulo, & quod de eo actu sit in dicto processu, exceptione rei iudicatae habere, respectu alter ius plenarij possessorij; quia in primo, non agitur de vera possessione, nec cognoscitur , quis sit possessor : sed tantum quis insistetiam rei habuerit: At in processu plenarij possessorij, iam agitur de possessione, & quis sit verus possessor, & titulus in illo primo processu, tantum desideratur, vt sit apparens, & in utroque processu diuersimode agitur ; & non ita exacte disputatur res in primo, in quo non datur repulsa testium , sicut in secundo, vt ex nostris foris deducitur expresse , & passim in ore nostrorum praticorum est processus apprehensionis, seu sequestri diuidi in tres partes. Primam dicunt esse processum litispendentiae, seu summarij possessorij: Secundam, processum iurisfirmarum, seu plenarij possessorij: Tertiam vero & ultimam, processum proprietatis, & ab anno millesimo quatuorcentesimo trigesimo sexto, usque adhuc, in quo fuit æditus forus *Avezes*

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

vezes, nunquam fuit à nostratisibus auditum, obtinentem virtute dicti  
 fori, in summarissimo, habere rem iudicatam, respectu secundi pro-  
 cessus plenarij possessorij, & semper in practica fuit, de uno, ad alium  
 processum, posse migrare. Ex quo infertur, non sine lege fuisse, quod  
 ita diu in practica habitum fuit. Nec argumentum factum a don Martino  
 placuit, quod est tale. Forus: *A vezes, & si, in sua æditione ædi-*  
*tus fuerit, respectu processus iurisfirmarum, & sic plenarij pos-*  
*sessorij, fuit tamen eius dispositio, postea practicata etiam in sum-*  
*marissimo processu, apud nos litis pendentiæ nuncupato: Ergo*  
*quidquid reperitur in dicto foro dispositum, erit etiam dispositum*  
*in processu summario. Sed inter alia, quæ disponuntur est quod*  
*obtinens, debet manuteneri, donec fuerit victus in proprietate ibi:*  
*Entro, a que sobre la propiedad, sea judicialmente vencido: Ergo*  
*habet exceptionem rei iudicatae. Libuit enim animaduertere, ex isto silo-*  
*gismo non elici, obtinentem in summarissimo, habere rem iudi-*  
*catam, respectu secundi articuli; & si possit elici, obtinentem in sum-*  
*marissimo, defendendum, & manutenendum esse, donec fuerit in pro-*  
*prietate victus, diuersa enim, intersece, sunt: Primum enim impe-*  
*dit litis ingressum, & alios habet effectus; Secundum verò tantum*  
*respicit finem processus plenarij possessorij, volens, quod si non*  
*desfecerit, qui obtinuit in summario, in probationibus, & alijs,*  
*quæ in ista parte processus apprehensionis requiruntur, sit manute-*  
*nendus, in præsenti casu, respectu dō Martini de Bardaxi: nec ex dicta*  
*argumentatione, & verbis fori elicetur exceptio rei iudicatae; nec dis-*  
*positio, quod ex eo, quod obtinuit in processu litispendentiae, de-*  
*beat obtinere, donec fuerit in proprietate victus: quod, euidenter*  
*patet; dispositio enim foralis est, quod veniens cum titulo, possit ob-*  
*tinere, contra actualiter possidentem in iudicio possessorio; Pro-*  
*greditur autem vñterius, & regulæ positæ, subneçtit limitationem in*  
*hunc modum: Si no es que aquel que primero ocupó la posseſſion aya possey-*  
*do los ditos bienes, sin contradiccion de aquel, que pretende auer dreyo en aquello, por*  
*tiempo de un año contadero, del tiempo que de la muerte del posseydor de los ditos bienes, fue publicamente sabida en los lugares, en do son los bienes sitiados, ta-*  
*la hora el posseydor deue ser defendido en su posseſſion, entro que sobre la propiedad, sea judicialmente vencido. Ex his verbis, liquidissime appetet, ma-*  
*nutientem, quoque fuerit victus, in proprietate concedi nō ve-*  
*nien-*

## Vota & Motiuæ

nienti cum titulo, sed tantum cum possessione, anni, & diei: Ergo respectu obtinentis cum titulo, nihil fuit innouatum, voluerunt enim disponere, contra titularem patientem, bona per annum, & diem possideri ab alio, manuteneri ex dicta præscriptione in omni possessorio, dictum possidentem. Nec fulcitur sententia don Martini estimantis, hoc idem comprehensum fuisse in dispositione generali: Nam verba supra relata, reperiuntur in exceptione facta, ad dispositionem & regulam; at exceptio est de contentis, sub regula: Ergo id iam erat dispositum in generali dispositione. Hoc argumentum est fallax: nam quod ex illo sequitur est, exceptionem non posse fieri, nisi de contentis in regula; sed non sequitur, quidquid ponitur in exceptione, erat comprehensum, sub regula. Exceptio enim, semper debet esse de regula; at si aliquando per viam exceptionis, aliquid ponitur, quod non sit de regula: tunc aut est noui iuris inducitium, vel tanquam impertinens, rejicitur. Et sic si illud, quod disponitur, respectu possessoris, est exceptio, rejiciendae-rit, tanquam impertinens, quia non erat comprehensum id sub re-gula, quæ tantum fuit disponere, titularem debere obtainere cum titulo, contra actualem possessorem, propria exceptio huius regulæ fuit, excepto, si possessor possederit per annum & diem: quidquid ultra hoc reperitur, vel tanquam non comprehensum sub regula, est rejiciendum, vel est dicendum nouæ dispositionis inducitium esse. Si vero noua est dispositio, cum facta fuerit respectu possidentis per annum, & diem, & in odium titularis, quidquæso opitula-bitur titulari, in cuius odium fuit introducta; exceptio enim num-dquam extendit casum, alias sub regula non comprehensum ad quod dignoscendum hæc sit regula, si non opposita exceptione, sed remanente regula sola, non comprehendit casum, qui nunc reperi-tur in exceptione; nunquam erit de regula. Videamus modo, an in dis-positione dicti fori, exclusa exceptione, an esset comprehen-sum, titularem obtinentem, in summarissimo, esse manutenendum, donec fuerit victus in proprietate; nihil minus, ergo non extendit dictam dispositionem exceptio proposita. Præterea ut dictum est, pars don Martini fatetur, ille forus disposuit in sui editione, respectu processus iurisfirmarum plenarij possessorij, nempe ex quo elicitor quod ratione processus, super quo cadebat dispositio, cum aliis, nō esset

# Curiæ Domini Iustitiae Aragonum.

est et expectatus, præter processum proprietas, disposuit, obtinere quæ debere, postea rem anni; & diei, hasta que sea vencido en la propiedad, & in hoc sensu, idem quoque erit respectu obtinentis in illo articulo, cù titulo: Quia nullus alius expectatur processus, præter processum proprietas, at cum postea fuerit respectu obtentionis, tantum practicatus dictus forus in summarissimo, non est ex dicta prædicta inducendum, sublatu fuisse processum plenarij possessorij, quia diuersa est ratio dispositionis, respectu subiecti, cui none adaptatur; est enim repugnantibus regulis fori, & iuris unico verbo omnes destructe, per admissionem duorum specialium: primum, quod obtineret in summarissimo: secundo, quod remoueretur articulus plenarij possessorij, & alias attent. contem: ALI VERO duo Domini Lucum tenentes dicti Domini Iustitiae Aragonum fuérunt voti, & opinionis, quod debet prout intiat & recipi præpositionem iuris fit in præsenti processu oblatam, pro parte don Martini de Bardaxi prin. Hie. Abeña. Do. Adrian. L. Marin, & F. Atibus proc. sub fiduciis oribus præstitis, & alijs arbitrio nostro præstandis, cæteras propositiones rei sciendo, & repellendo, neutrā partium in expensis condemnādo, cætera supplicata locū non habere, attent. contem: EX E O, & alias recipitur prædicta propositio iuris firmæ dō Martini de Bardaxi, prin. dictorum proc. nam & si don Martinus de Bardaxi, nō haberet (prout habet) alium titulum, aliam uè possessionem, præter quæ sitam, virtute sententia diffinitiuæ latæ in eius favorem in processu litispendientiæ, ea sufficit ad obtinendum, quoniam vel dispositio fori *A vezes*, de apprehensionibus, porcedit respectu summarij possessorij tantum, & obtinuit don Martinus, iustificavitque suam possessionem ex pactis dotalibus Io. de Bardaxi, & Serenæ de Montayo, initis die vigesimo tertio Februarij, anni millesimi quadragesimi sexti, per varias contrauentiones legitime probatas, & incurias a don Ioanne de Torrellas, post sibi factam intimidationem, & requisitionem; quarum ratione translatum est dominium, & possessio penes don Martinum, postquam elegit maiorum de los Bardaxis, & bona illius apprehensa: aut procedit prædicti fori dispositio in plenario possessorio prout intendit don Ioannes, & adhuc succumbere debet, quoniam tam in hac Curia, quam in Regia Audientia de materia & requisitis eiusdem fori actum est, & secundum

## Vota & Motiva

dum eius dispositionem iudicatum, ex quo infertur illi obflare exceptionem rei iudicatae: quæ non solum opponi potest per viam dicatorię, sed per viam pereemptorię exceptionis, at hic ad merita opponitur a don Martino cōtra don Ioannem, quæ procedit, nam cum iam fuerit vīctus, iuxta dispositionem prædicti fori ~~A~~ vezes, in summario possessorio manuteneri debet don Martinus in possessione usque dum vincatur in proprietate, ita insinuant verba fori ibi, *E ala hora el Posseedor deue ser defendido en possession, entro a que sobre la propriedad sea judicialmente vencido:* Quibus aperte habilitur semel positum in possessione honorum apprehensorum, in ea permanetur, quo usque in proprietate vincatur; ergo & in præsentiarum consuetuari debet in ea, siquidem iam actum est in litigio pendente de possessione titulo iustificata, quod erat per agendum in plenario hoc possessorio, ut sic concurrentibus tribus requisitis necessarijs, ut procedat exceptio rei iudicatae, admittenda sit. Quod autem cōcurrent, patet; quoniam partes sunt eadem, bona eadem, & causa sine modis agendi idem. In quo licet primo intuitu, difficultas proponatur: Ex quo, articulū iurisfirmarum, & plenarij possessorij ad diuersum finem & effectū tendit, scilicet ad possessionem titulo iustificatam, articulus vero litigientiæ, & summarij possessorij, ad violentiam etiam, & nullo titulo munitam possessionem; cum tamen modus agendi idem sit, quod causa agendi, & allegata à don Martino, in dicto processu litigientiæ, & quæ in propositione iurisfirmarum proponitur, eadem sit, & proposita a don Ioanne in illo processu, & quæ in hoc deducitur, similiter sit eadem, merito obstat exceptio rei iudicatae: Quia, quādo iudicium venit ad rescissionem eius, quod in primo est determinatum, obstat; sicut, quando in secundo iudicio examinatur id, quod igit̄ fuit deciſum in primo: Ne quis eisdē follibus, & malleis eundē incudē tundat, præcipue in his possessorijs interdictis habentibus ad mixtā causam proprietatis, in quibus quidquid detrahit proprietati detrahit etiā possessioni, & sic militante in vroq; iudicio, eadē ratione, & origine petitionis, licet actio sit diuersa; si tamen medium concludendi est idem, recursum est ad iudicium petitorium, & causa minime agitabitur in possessorio, super quo iam plene est cognitum, per iustificationem possessionis, cum titulo, quæ iustificatio non erat necessaria, nisi ad hunc singularem effectum. Ex quo infertur, quod cum

# Curix Domini Iustitiae Aragonum.

cum dispositio dicti fori *A vezes*, fuerit recepta & extensa, ad articulam litispendentiam, licet originaliter procederet in articulo iurisfirmatum, taliter, quod ante eius editionem, titulatus contra detentorem bonorum obtinere non poterat; hodie tamen obtinebit docto de titulo, si intra annum & diem veniat, obtinente autem titulato, ut obtinacit don Martinus, reus efficitur, consequutusq; fuit finem principalem, ad quem inducta fuit fori prædicti extensio: Ergo don Iohannes assumere debet dispositionem prædicti fori, cum suis spinelis, videlicet, quod quando iam actum est in lite pendente, de possessione iustificata, qui succubuit in ea, succubere etiam debet usque ad proprietatem. Nam, sicut certum est, quod si quis reportat sententiam illi processu iurisfirmatum; vel plenatio possessorio permanet in sua possessione, usque dum vincatur in petitorio, aut proprietate: ita certissimi iuris esse debet, quod quando reportat in summario, in quo deduxit titulum iustificatum: Quia cum prædictus forum declaratiuus fuerit, & modificauerit dispositionem fori *ad nostrum de Apprehensionibus*, fauore vinculorum, si ille procedat cum prædictio pleno possessionis, reseruata partibus proprietate, idem fateri cogitur in sententia lata in summario possessorio, iuxta forum *A vezes*: cum constitutio declarans, debeat intelligi retentis terminis legis declaratae. Reseruatio autem quæ sit in prouisione appellitus illis verbis, *Salvo iure partium super possessione, & proprietate*, intelligitur de possessione non obiectata, & de qua non est cognitum, sive tractatum in eo processu, vel quando aliquid superadditur in plenario possessorio, ad detrahendum de illa securus, quando nihil, vel quando in specie non est proposita rei iudicata exceptio, quo casu proceditur ad instar exceptionis litispendentiae; qua non opposita proceditur in cognitione cause, cum censetur remuniciata, sic quod illa reseruatio non erit frustratoria, sed operabitur hos, & alios effectus, nec exemplaria, quæ obiectuntur in contrarium mouent: Quoniam, ea omnia in simplicibus terminis procedunt, scilicet, quando si litispendentia non est cognitum de possessione, titulo iustificata, & iuxta terminos prædicti fori *A vezes*, ut in præsenti, quibus casibus nihil intrum, si postea in articulo iurisfirmatum ageretur de iustificatione, aut in iustificatione possessionis, super qua, nec actum, nec cognitum fuit. Quibus non habet tentia arbitralis a don Martino, in præsenti

## Vota & Motiuæ

processu exhibita, per quam appetet, don Ioannem Fernandez de Heredia tres habuisse filios, quorum deficientia, nec eorundem successorum, nec allegata est, nec probata: Et sic per eam videtur exclusus præfatus don Martinus. Nam cum illa sententia lata fuerit, die decimo tertio mensis Aprilis, anni millesimi quingentesimi quarti, transacti sunt, plusquam centum anni, quibus præsumitur, quemlibet viuere: quo casu, non est necessarium allegare mortem, aut deficienciam, quia lex quæ præsumit, quem viuere centum annis, eis transactis, præsumit deceſſe, absque aliqua allegatione, quod fortius procedit, nulla contraria probationi facta à don Ioanne, quod adhuc viuerent. Quid quod linea don Ioannis, & don Martini, eadem cum sit respectu illorum, cumque iam don Ioannes allegauerit, se possedisse dicta bona, per tempus quadraginta annorum præscriptis, cōtra alias lineas, quas ignoramus existere, dicendum est: Quæ præscriptio opitulabitur etiam don Martino alleganti, & probanti, se proximiorem, tanquam de linea don Ioannis, qui acto cum sit in hoc processu, semelque fuerit victus eisdem titulis, eademque possessione, non potest opponere hanc de iure tertij exceptionem, de qua saltem contra ipsum tuebitur don Martinus, per reportatam sententiam litispendientia, ac si eam reportasset in articulo firmari, ad effectum, manuteneendi eum in possessione, usque dum in proprietate vincatur. Et interim don Martinus licet alio titulo non se includeret, nisi solum, cum sententia obtenta, tanquam reus posset exceptione se tueri. Quod autem illa rei iudicata exceptio ad merita causa sufficiēter, & prius expedit de iure & foro, opposita censeatur, non est ambigendum; quippe in exordio, & introitu propositionis iurisfirmæ oblatæ pro parte don Martini de Bardaxi expressis, & disertis verbis, scriptum, & allegatum legitur, quod proponuntur ab eo exceptiones peremptorie, eidem don Martino pertinentes, & deinde in multis ex articolis prædictæ propositionis iurisfirmæ exprimitur, & narratur factum, in quo consistit intrinseca rei iudicata exceptio: & ita, tam in viam juris, quam fori, recte opposita intelligitur ad merita cause. Nec obstat quod per viam dilatorie videri possit opposita ab eodem don Martino de Bardaxi: Nam esto, quod de tali oppositione exceptionis per viam dilatorie appareret, deinde tamen, non obstante illa succubentia, potuit viisque per viam peremptorie exceptio-

# Curiæ Domini Iustitiæ Aragonum.

tionis, iterum ab eodem don Martino proponi, ad meritæ causæ: Et sic de ea potest, & debet nunc haberi, prout habetur ratio, & consideratio; ita quod obstante dicta exceptione rei iudicatæ, prout re vera obstat don Ioanni de Torrellas, succumbere necessario debeat prædictus don Ioannes de Torrellas, & aliás attent. conten. E T V N V S ex dictis duobus Dominis Locumtenentibus, vltra prædicta motiva, fuit ex motiuis sequentibus. Veruntamen quamvis fatere mur, minime obesse don Ioanni rei iudicatæ exceptionem, adhuc tamē seruata fori prædicti *A vezes*, regula, succumbere debet; ex quo enim in dictis tabulis dotalibus, modus, conditio, siue grauamen, gerendi nomen, & arma, *Bardaxinorum*, sine mixtura appositorum fuit, de quo claram, certam, & specificam notitiam, & scientiam habuisse don Ioannem, per interpellationem sibi, a don Martino factam compertum est, grauamen hoc non momentaneum, sed successivum, & perpetuum reputatur, & quamvis conditio momentanea, momento finiatur, secus conditio successiva, quæ tempore, & quocumquè tempore adimplenda est: non ergo sufficit hoc anno grauatum gerere cognomen & arma, sine mixtura; nec id unico anno præstare, sed semper debet præstare, veluti in eo, qui tenetur viduitatem seruare, aut alimenta præbere, & in alijs conditionibus, quæ perseverantiam, & continuationem requirunt, in quibus momentanea assumptio nō est in consideratione, sed continua, & perpetua, & sic don Ioannes, hac conditione grauatus, quocumque tempore, & quacumquè occasione, nomen, & arma de *Bardaxi*, sine mixtura portare tenetur, & contrafaciens cōmittit moram & culpam, à qua de nouo cōputatur tempus à lege præscriptioni constitutum; quia in his successiuis grauaminibus non principium, & medium inobedientiæ, sed finis consideratur, sicut in delictis continuatis, super quibus, si adsit statutum, quod eorum actio præscribatur, si intra annum non proponatur, annus non computatur, a die primo cōmissi crimini, secundo vel tertio, sed ab ultima cōmissione eiusdem delecti. Quod itidem apparent in grauaminibus successiuis, à iudice illatis & in prohibito alienare, in quo licet aduersus primam alienationem obstarerit præscriptio annualis; si tamen secundo, vel tertio alienavit præscriptio perfecta, contra primam alienationem non operabitur contra secundam, vel tertiam: Hac etiam ratione, & theorica accommodatur exemplum,

F Velut

## Vota & Motiva

Veluti, si quemadmodum in nostro casu appositum fuit grauamen, ferendi nomen, & arma, apponenteretur grauamen, soluendi centum Hospitali, vel Monasterio singulis annis, cum poena priuationis hæreditatis, & translationis bonorum in alium, si hæres non soluat, vel adimpleat, si duobus primis annis non soluat, eis remissis, & transactis pro cessatione alterius anni exequatur poenam cessationis, quia pro qualibet ex his contrauentionibus, & cessationibus est necessaria singularis præscriptio, sicut pro qualibet ex pensionibus annuistributorum, censuum, vel reddituum, cum in his promissionibus, legatis, vel alijs obligationibus, quæ dationem per singulos annos, vel menses, aliquod singulare tempus continent, tempora memoratarum præscriptionum, non ab exordio talis obligationis, sed ab initio cuiuscumque anni, vel mensis, vel alterius singularis temporis computari manifestum est. Vnde licet, ex primis contrauentionibus liberaretur don Ioannes, excluderetur què don Martinus ex præscriptione dicti fori: Secus, respectu aliarum contrauentionum, quæ reperiuntur intra annum, licet ex quo ab initio competit, & semel nata est actio, & non iteratis fabulis sæpe recreata; quemadmodum in furii actione queritur negatoria ipsi domino. Nam cum tot sint huiusmodi præscriptiones, quot sunt actiones, & ita licet sit præscriptum negatoriaæ natæ pro primo actu, secundo, vel tertio; tamen non est præscriptum pro alijs, & potissime pro præsenti; ex quibus clare respondet argumento desumpto de eo, qui vult acquirere ius immittendi tignum in alienum parietem, mediante præscriptione, quod si ad eum effectum incipiat hodie immittere tignum, & eras iterum immittat, & sequentibus etiam diebus animum immittendi, tignum prosequatur; immittendo etiam illud, cum effectu; licet diuersis, & varijs diebus, plures, & diuersæ factæ fuerint immisiones tigni in alienū parietem: Præscriptio tamen ab illo primo actu missionis tigni incepit, & aliæ missiones post primam interuenientes, & subsequētes, tametsi diuersæ ab illa priori, & tendunt, in confirmationem illius prioris actus, à quo præscriptio initium suum, & principium accepit. Et similiter, si quis admonuit, ne officias luminibus meis; aut ne aperias fenestram, & tu illo sciente hodie, mane, & indies, & quotidie, luminibus officis, & fenestras aperias; ita quod à die, admonitionis, tempus legitimum effluxit, ad legitimam præscriptionem complendam, quamuis